203 Por. KENNY, 2005, 128.

204	<i>DE DIALECTICA</i> , 3 [956 A-B]	<i>CATEGORIAE DECEM</i> , 19 [137, 13-20]
	A Tribus ex fontibus omnes profluunt quaestiones; aut ab his quae sunt; aut ab his quae percipiuntur; aut de [Al., ab] his quae dicuntur. Una est substantiarum; quia [Al., et sunt] sunt omnes res, quas natura peperit. Altera sensuum; quia sensu percipi non possunt, nisi hae res quae sunt, et quarum imagines animo formamus et condimus. Tertia dictionum, id namque, quod quis concipit [Al., concepit] animo, lingua prosequenti demonstrat.	Sed plerique movere assolent quaestionem de quibus magis Aristoteles voluerit inchoare tractatum: primo de iis quae sunt, secundo de iis quae percipiuntur, tertio de iis quae dicuntur. Primo: sunt, res omnes quas natura peperit; secundo: percipiuntur, ea quorum imagines animo videndo formamus et condimus; tertio: dicuntur, illa quibus ea quae sunt impressa animis efferuntur (id namque quod quis concipit animo, lingua prosequente declarat).

205 Por. ALKUIN, *DE DIALECTICA*, 3 [956 A]: „C. Quia mihi perspicue nominum varietatem dixisti, superest ut quaestionum rationem exponas, quas non nisi nominibus et verbis constare posse aestimo. Ideo has duas partes principales esse natura nos docet. Nomen namque substantiam ostendit; verbum, quid quisque faciat, quidve patiatur”.

206	<i>DE DIALECTICA</i> , 3 [956 B]	<i>CATEGORIAE DECEM</i> , 21 [137, 28 - 138, 2]
	Ergo quanquam separatim haec tria nominentur, mistam tamen de tribus disputationem debemus accipere. Nam de praecipis [Al., perceptis] qui loquitur, et originem rerum trahit, et praesidia orationis implorat	Ergo, quamquam separatim postea ea quae sunt de finiturus sit, mixtam tamen de tribus disputationem debemus accipere. Nam de perceptis qui loquitur, et originem rerum trahit et praesidia orationis implorat.

207 Autor *Categoriae decem* jest zdecydowanie zdania, że traktat Arystotelesa dotyczy pojęć (a nie samych słów) – por. PSEUDO-AUGUSTYN, *CATEGORIAE DECEM*, 20 [137, 20-28]: „Sed, ut erudito nostrae aetatis Themistio philosopho placet, de his Aristoteles tractare incipit quae percipiuntur quaeque ipse vocat graeco nomine *σημαινόμενα* sive *φαντασίας*, ‘imagines rerum insidentes animo’; verum,

Kierując się do odróżnienia substancji i przypadłości, Alkuin daje następnie krótki wykład o dwóch sposobach ludzkiego poznania: percepcji zmysłowej i wnioskowania umysłowego – jest to znów streszczenie wersji Pseudo-Augustyana, miejscami dosłowne powtórzenie całych fraz<sup>208</sup>. Dalej czytamy u Alkuina, że „to, co odróżniamy przy pomocy zmysłu cielesnego, trzeba nazwać usia, czyli substancja” (podczas gdy tym, co rozpoznajemy umysłem, jest przypadłość). Substancja to podmiot, czyli „ypocimenon”<sup>209</sup>. Tak właśnie mieliby odróżniać substancję i przypadłość mędracy lub ludzie wykształceni.